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ÚVOD

Volgograd, jako jedno z míst urputných bojů 2. světové války, se do dějin zapsal

svým neskonalým hrdinstvím. Na počest vítězství tohoto města zde byly vytvořeny

památníky, vzdávající čest miliónům padlých vojáků a předávající budoucím generacím

sílu a odhodlání zvítězit nad kaţdým nepřítelem. Téma Pamětihodnosti Volgogradu jsem si

vybrala díky studijní stáţi, která mi umoţnila poznat město s tak bohatou, leč pohnutou

historií.

Cílem bakalářské práce je představit nedůleţitější historická a památná místa

Volgogradu. Historií a pamětihodnostmi Volgogradu se ve svých publikacích věnují

například Taťjana Nikolajevna Naumenko (Volgograd – gorod – geroj: putevoditel´ po

istoričeskim mestam goroda, 1973), Karel Jungwiert (Stalingrad 1942 - 1943: Tehdy a

dnes, 2005), T. A. Prikazčikova, L. F. Glucheňkaja a T. V. Romanova (Мамаев курган –

главная высота Росии, 2013). Vyuţívány budou i mé vlastní zkušenosti ze studijního

pobytu ve Volgogradu a četné internetové zdroje.

Hlavní metodou při zpracování práce bude popis, dále bude zpracován slovníček

aktuálních výrazů, týkajících se jednotlivých pamětihodností Volgogradu.

Bakalářská práce bude rozdělena do 4 kapitol. První kapitola se bude zabývat historií

města, od doby svého vzniku aţ po současnost. Ve Volgogradě se na kaţdém kroku

setkáváme s různými památníky, připomínajícími pohnutou historii a hrdinství obyvatel a

obránců města. Charakteristice těchto míst bude věnována pozornost v dalších částech

bakalářské práce.

Druhá kapitola je zaměřena na významné historické památné komplexy města.

Podrobně je zde představena Mamajevova mohyla a Centrální nábřeţí.

Třetí kapitola představuje památkové rezervace a historická muzea, jako jsou muzeum a

památková rezervace „Stará Sarepta― nebo panorama a muzeum „Stalingradská bitva―, do

jehoţ komplexu je zařazena i jediná dochovaná historická budova z dob Stalingradu –

Gerhardtův mlýn.

V poslední kapitole budou zmíněna významná místa jako parky a náměstí, které

mají taktéţ historický podklad. Jednou ze zajímavostí města je Volgogradský „tančící―

most, který se po roce 2010 stal světoznámým místem, díky silným poryvům větru, které

způsobily jeho rozkmitání.
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Součástí bakalářské práce bude překladový slovníček, zahrnující aktuální slovní

zásobu s přihlédnutím ke zkoumanému tématu a četné obrázků, znázorňující zmíněné

historické památky.

10

1. HISTORIE VOLGOGRADU

Volgograd je jedním z významných měst Ruské federace. Rozprostírá se na

jihovýchodě evropské části Ruska, přibliţně 900 km jihovýchodně od Moskvy.

1.1 CARICYN

První zmínky o městě, které se rozkládá na pravém břehu řeky Volhy, pocházejí

z roku 1589. Od toho roku neslo město název Caricyn. Tento název pochází

pravděpodobně z tatarského slova „Sari-su―, neboli „Ţlutá řeka―, nebo „Sari-Ching―,

neboli „Ţlutý ostrov―. Město se rozkládalo na protnutí řeky Caricy a Volhy, přesněji na

ostrově naproti ústí řeky Caricy. Důvodem vzniku Caricynu a jeho rozvoje byla nutnost

posílit a zabezpečit jiţní hranice Ruského území a také zajistit transport dřeva z Volhy na

Donu. Prudký rozvoj města je zaznamenám v XIX. století, kdy po příkazu Alexandra II.

byla vybudována Volţsko-Donská ţeleznice. V roce 1917 byl Caricyn prohlášen za

Sovětské území a roku 1925 se město přejmenovalo na Stalingrad na počest sovětského

velitele I. V. Stalina.
1

1.2 STALINGRAD

Nejdůleţitější kapitolou v historii Stalingradu je účast na 2. světové válce.

Nejznámější a nejtragičtější událostí, která se zapsala do historie Stalingradu, je

bezpochyby Stalingradská bitva. Jedna z nejnásilnějších a největších bitev vlastenecké

války trvala přesně 200 dnů, od 17. července 1942 do 2. února roku 1943. Bitva u

Stalingradu – rozhodující bitva 2. světové války, ve které sovětská vojska zvítězila. Tato

bitva znamenala začátek radikální změny v průběhu Velké vlastenecké války a druhé

světové války obecně. Město bránilo svou vlast, ztratilo spoustu válečníků, prolilo mnoho

krve, ale přesto neztratilo odvahu a statečnost. Díky tomuto činu dnes ve Volgogradu

najdeme mnoho památníků na počest hrdinství a statečnosti, vítězství Stalingradu nad

německými vojsky. Navzdory tomu, ţe město bylo téměř zničené, se Stalingradu dostalo

uznání a městu byl udělen titul „Город - Герой―, neboli Město – Hrdina.
2

1
Dostupné z: http://www.pravda34.info/?page_id=914;

http://protown.ru/russia/city/region2/region2_1077.html
2
Dostupné z:http://otzivy.info/publ/russia/volgograd/volgograd_gorod_geroj/3-1-0-215

http://www.pravda34.info/?page_id=914
http://protown.ru/russia/city/region2/region2_1077.html
http://otzivy.info/publ/russia/volgograd/volgograd_gorod_geroj/3-1-0-215
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 1.3 VOLGOGRAD

Hned po válce začala stavba nového města. V roce 1961 byl Stalingrad

přejmenován na Volgograd a tento název nese dodnes. V překladu Volgograd doslova

znamená město na Volze.

Dnešní Volgograd se rozkládá na 90 km podél břehu řeky Volhy a zaujímá oblast o

rozloze 56,5 tisíce hektarů. Je rozdělen do 8 správních obvodů. Nachází se zde řada

mistrovských děl sovětské epochy, většina z nich je určena vojenským událostem. Je

jedním z milionových měst Ruska.
3

Hlavním památníkem, který staví Volgograd do přední pozice, je památník Matka

vlast volá („Родина-Мать зовѐт―) – monumentální socha stojící nad Volgogradem, jenţ je

součástí památníku Bitvy o Stalingrad, nacházející se na návrší zvaném Mamajevova

mohyla („МамаевКурган―).

Ani krutá historie Volgogradu nedokázala toto město vymazat z mapy. Volgograd,

jako jedno z mála ruských měst, které zaţily ty nejkrutější boje 2. světové války, povstal, a

stal se jedním z nejvíce navštěvovaných měst Ruska.

3
Dostupné z: http://www.pravda34.info/?page_id=914

http://www.pravda34.info/?page_id=914
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2. PAMÁTNÉ KOMPLEXY

2.1 MAMAJEVOVA MOHYLA

Během Velké vlastenecké války se

Mamajevova mohyla stala místem prudkých bojů a

krveprolití. Z tohoto důvodu bylo rozhodnuto

postavit zde pamětní komplex s názvem «Героям

Сталинградской битвы», neboli „Hrdinům

Stalingradské bitvy―. Toto místo se stalo

pohřebištěm více neţ 34000 sovětských vojáků.

Celý komplex zahrnuje arboretum
4
, několik

náměstí, alej topolů, mnoho soch a pomníků, sál

Vojenské slávy a v neposlední řadě jednu ze světově

proslulých soch Matka Vlast volá. (viz obrázek č. 1)

Obrázek č. 1.

2.1.1 NÁZEV

Do dnešní doby bohuţel neexistují takové historické podklady, které by s určitostí

objasňovaly, proč návrší nese jméno právě Mamajevova mohyla. Na vojenských mapách z

dob Stalingradské bitvy bylo toto místo označováno pouze číslem 102,0, coţ označuje

výšku tohoto návrší.

Většina původních obyvatel věří, ţe je návrší pojmenováno po tatarsko-

mongolském chánovi Mamajovi, který podle pověsti na samém vrcholu postavil tábor.

Nicméně historici s touto legendou nesouhlasí, protoţe neexistují ţádná ověřitelná fakta,

která by dokládala její pravost.

Před 2. světovou válkou obyvatelé Stalingradu tento vrchol nazývali «бугром»

neboli „kopec―. V jazyce Tatarů, kteří ţili na březích řeky Volhy, by toto slovo označovalo

„мамай―, v překladu mamaj.

Existuje další hypotéza, která říká, ţe slovo mamaj pochází ze starotibetského

jazyka a v překladu do ruského jazyka doslovně znamená „мать мира― neboli matka světa.

Ani jednu z těchto hypotéz však není moţno historicky doloţit.
5

4

[…]


průvodce, který se snaţil přizpůsobit svůj výklad našim znalostem a vědomostem ruského

jazyka.

Z důvodu rozhodnutí vlády Ruské federace bylo 31. ledna 2008 Muzeum a

panorama „Stalingradská bitva― a Pamětník komplex „Hrdinům Stalingradské bitvy― na

Mamajevově mohyle sjednoceno na federální a kulturní instituci pod názvem Historická a

pamětní rezervace „Stalingradská bitva― („Историко-мемориальный музей-заповедник

„Сталинградская битва―)
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 Dostupné z: http://www.museum.ru/rme/stalingrad_exp.htm
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 VGSPU = Волгоградский государственный социально - педагогический университет, přeloţeno:

Volgogradská státní sociálně – pedagogická univerzita

http://www.museum.ru/rme/stalingrad_exp.htm
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V prosinci roku 2011, díky dekretu prezidenta Ruské federace, bylo Muzeum a

panorama „Stalingradská bitva― připojeno k cenným historickým památkám kulturního

dědictví národů Ruské federace.
37

K 60. výročí vítězství nad fašismem v roce 2003 bylo otevřeno nové muzeum

„Vzpomínka― („Память―). Bylo umístěno v suterénu historického centrálního obchodního

domu Volgogradu („Центральный универмаг Волгограда―). Právě na tomto místě byl

zajat německý polní maršál Paulus společně s dalšími 23 německými generály. Muzeum

vypráví o nejvýznamnějších událostech bitvy o Stalingrad. Je jedním z mála ruských

muzeí, které vypráví o ţivotě nepřátelské armády. Najdeme zde různé fotografie,

dokumenty, vojenskou výstroj a uniformy německých vojáků a maršálů. V roce 2006 bylo

muzeum doplněno o expozice modelů sovětské a německé vojenské techniky. Muzeum je

součástí Muzejního komplexu a panoramatu „Stalingradská bitva―.
38

3.1.4 OKOLÍ MUZEJNÍHO KOMPLEXU

K muzejnímu komplexu je moţné dostat se z ulice „Sovjetskaja―. Na mramorové

rampě, vedoucí k muzeu, je nápis: „Muzeum a panorama „Stalingradská bitva― („Mузей-

панорама „Сталинградская битвa―) (viz Přílohy 2, obr. č. 39). Po mramorovém schodišti

se dostáváme na horní úroveň muzejního komplexu, na němţ se nachází zřícenina

slavného mlýna, kterému je věnována samostatná kapitola. Vlevo od mlýna se nachází ona

zvláštní budova panoramatu, jeţ v sobě skrývá jedinečné umělecké plátno „Poráţka

fašistických německých vojsk u Stalingradu― („Разгром немецко-фашистских войск под

Сталинградом").
39

Současně se zahájením provozu muzejního komplexu panoramatu byla

zpřístupněna expozice vojenské techniky, pouţívané v 2. světové válce. Expozice

představuje ukázku vojenských vozidel a tanků. (viz Přílohy 2, obr. č. 40) Na spodní části

muzejního komplexu jsou vstaveny rovněţ dva tanky T-34, které se v době války vyráběly

v místním traktorovém závodě. Vojenské technice je také věnována expozice, nacházející

v budově muzea.

V pravé části areálu, ze strany Volhy, se nachází expozice letecké techniky z dob

Velké vlastenecké války. Je zde umístěna maketa bombardovacího letadla Su-2. Maketa

byla vytvořena v roce 1982, podle vzpomínek veteránů a vojáků, kteří se účastnili bitvy.

V září roku 1982 byla maketa bombardéru umístěna na ţulový podstavec na horní části
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 Dostupné z: http://www.stalingrad-

battle.ru/index.php?option=com_content&view=article&id=14&Itemid=8
38

Dostupné z: http://vetert.ru/rossiya/volgograd/sights/162-univermag-tsum.php
39

Dostupné z: http://www.orfey.net/attractions/index.php?ELEMENT_ID=6741

http://www.stalingrad-battle.ru/index.php?option=com_content&view=article&id=14&Itemid=8
http://www.stalingrad-battle.ru/index.php?option=com_content&view=article&id=14&Itemid=8
http://vetert.ru/rossiya/volgograd/sights/162-univermag-tsum.php
http://www.orfey.net/attractions/index.php?ELEMENT_ID=6741
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muzejního komplexu. Výstava dále zahrnuje stíhací letoun Jak-3 (viz Přílohy 2, obr. č. 41)

a bojový letoun Il-2.

Na počátku prvního desetiletí nového století byla výstava rozšířena o novou

vojenskou techniku. Prvním exponátem se stal vojenský tank T-72, umístěný na spodní

úrovni komplexu (viz Přílohy 2, obr. č. 42). Od roku 2007 výstava zahrnuje i modely

letadel poválečného období. Mezi ně patří zejména tryskové letouny L-29 a L-39,

vyrobené v Československu.
40

Nad muzeem, v levém rohu horní části, se tyčí bílý obelisk. (viz Přílohy 2, obr. č.

43) Je často nazýván „Bajonetem―, protoţe svým trojúhelníkovým tvarem připomíná

bodák na ruských puškách. Stejně jako panorama je obelisk natřen bílým vápencem. Jeho

výška i s kovovým podstavcem dosahuje 80 metrů a je jednou z nejvyšších staveb ve

Volgogradu.

V horní části muzejního komplexu se nachází i renovovaná lokomotiva se čtyřmi

vagony. (viz Přílohy 2, obr. č. 44) Kaţdý vagon je jiného typu. První představuje palubní

kabinu, druhý vagon je zásobovací, třetí je určen pro přepravu lidí a čtvrtý je pro přepravu

tanků a jiné vojenské techniky.
41

V blízkosti muzea, v dolní části komplexu, se nachází pomník maršálu Ţukovovi,

vojenskému veliteli, jednomu z hlavních strůjců vítězství Velké vlastenecké války. (viz
