Katedra ruského a francouzského jazyka

Pedagogická fakulta

Západočeské univerzity v Plzni

Vešslavínova 42

306 14 Plzeň

tel. 377 63 6171

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce: bakalářská

Hodnocení: vedoucího

Práci hodnotil(a): Mgr. Jiřina Svobodová, CSc.

Práci předložil(a): Jana Součková

Název práce: Pamětihodnosti Volgogradu

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo představení nejdůležitějších historických a památných míst Volgogradu. Bakalářská práce je zpracována formou kompilace, která má tvůrčí charakter. Popis jednotlivých památných míst je stručný, ale výstižný, konstatujeme, že cíl byl zcela splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Vzhledem k zaměření a cíli bakalářské práce, lze stručné pojednání o historických meznících, odrážejících se v názvech města *Caricyn – Stalingrad – Volgograd*, považovat za dostačující. Hlavní důraz autorka klade na výběr a popis významných míst a pamětihodností v současném Volgogradě. Opírá se přitom o historická data a údaje v tištěných publikacích (T.Naumenko, K.Jungwiert, T.Prikazčikova, T.Romanova aj.). Oprávněně věnuje značnou pozornost architektonickému památnímu komplexu Mamajev kurgan (s.12-21) a proměnám centrálního nábřeží v kapitole *Památné komplexy* (21-26). V další kapitole s názvem *Památková rezervace a historická muzea* přibližuje historické památky spojené s tragickým obdobím města na Volze – Stalingradskou bitvou. Zdařile je charakterizován muzejní komplex „Panorama Stalingradské bitvy“ a rovněž v bezprostřední blízkosti nacházející se starý mlýn, jehož trosky byly ponechány jako určité memento událostí let 1942-1943. Zpravidla bývá k pamětihodnostem řazen rovněž tzv. Dům Pavlova, jehož zadní část se nachází na Sovětské ul. přímo naproti mlýnu. Přední část domu se slavnostním obloukem na náměstí V.I.Lenina bývá rovněž často místem zastavení turistů, vždyť jen o tento jediný dům se bojovalo 58 dní. Autorka tuto památku ve své práci neuvádí. Poslední kapitola je zcela věnována současnosti města a má název *Parky, náměstí a další zajímavá místa* (44- 52). Rozdělením do uvedených kapitol se autorce podařilo skloubit historii, pamětihodnosti i současnost města. Zdařilemu zpracování jistě napomohla tříměsíční stáž studentky ve Volgogradě.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Bakalářská práce je psána v češtině, obsahuje 53 tištěných stran, poznámkový aparát, dvě přílohy – česko-ruský slovníček a obrazovou přílohu, kterou tvoří četné autentické fotografie pamětihodností současného Volgogradu. Fotografie v příloze nejsou samoučelné, autorka na ně odkazuje v textu bakalářské práce.

Faktickou připomínku lze mít ke členění do kapitol. Pomineme-li zbytečně podrobné rozdělení na podkapitoly (obsah představuje tři strany textu), předložená práce je členěna do čtyř kapitol, ale fakticky má pouze tři kapitoly; v obsahu k bakalářské práci vypadl název „Historie Volgogradu“ označovaný v textu jako 1. kapitola. Vzhledem k tomu, že pojednání o třech názvech a etapách ve vývoji města: Caricyn – Stalingrad – Volgograd je velice krátké (1 ½ stránky), bylo možné tyto pasáže zařadit do úvodu a poté začít číslovat od první kapitoly, a nikoli druhé.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Autorce se podařilo vybrat z bohaté historie města na Volze a z nekonečného množství pamětihodností důležitá fakta, zasazená do historického kontextu a doplněná jak v textu, tak především v příloze četnými autentickými fotografiemi. Bakalářskou práci hodnotím kladně, byla zpracována tvůrčím způsobem. Je zřejmé, že autorka přistupovala ke zpracování tématu s velkým zaujetím, s úspěchem by bylo možné využít materiály jak ve škole, tak i jako průvodce po městě Volgogradě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Pokuste se stručně vysvětlit význam či překlad výrazů *Царицын - бугор - мамай*, které se objevují v legendách spojených s názvem města a jeho pamětihodnostmi
2. Vysvětlíte stručně pojem *Sarepta* a *Stará Sarepta*.
3. Kde a jak byste mohla využít materiály bakalářské práce a jak byste případně vysvětlila, proč lze považovat spojení např. *Стоять насмерть; стены-руины; Родина Мать зовёт!* za symbolické pojmenování určitých památek.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: výborně

Datum: 12.05.2015

Podpis: